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OPIS BIBLIOGRAFICZNY PRACY

Bartosz Rakoczy, Ksiądz Kazimierz Pszon (1933-2005) jako kaznodzieja, praca

doktorska napisana na seminarium naukowym z homiletyki pod kierunkiem ks. dra hab.

Witolda Ostafińskiego, prof. UPJPII na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu

Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, Kraków 2023, s. 264.

STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa prezentuje księdza Kazimierza Pszona (1933-2005)

jako kaznodzieję. W pierwszym rozdziale przedstawiono jego życie, formację

i działalność kaznodziejską. W rozdziale drugim przybliżona została problematyka

biblijna i dogmatyczna podejmowana w jego kaznodziejskim dorobku. W trzecim

rozdziale poruszono problematykę liturgiczną i mistagogiczną. W rozdziale czwartym

ukazane zostały zagadnienia moralne i egzystencjalne poruszane w analizowanych

kazaniach. W piątym rozdziale przybliżone zostało miejsce i rola exemplum

(kaznodziejskich przykładów), stanowiących przedmiot badania niniejszej dysertacji.

Analizowany materiał badawczy, liczący 288 kazań, odzwierciedla z jednej strony

jego warsztat kaznodziejski ks. Kazimierza Pszona, z drugiej zaś przedstawia jego

sylwetkę jako kaznodziei, kapłana i duszpasterza.

Przeprowadzone badania prowadzą do następujących wniosków: kazania

ks. Kazimierza Pszona świadczą o jego wysokiej kulturze retorycznej głoszonego słowa

Bożego, czego wyrazem był prosty, klarowny język, kreatywny język dostosowany

do słuchaczy; jako kaznodzieja był opanowany, wrażliwy, okazujący szacunek swoim

słuchaczom; formując ewangeliczne orędzie identyfikował się ze słuchaczami czyniąc

siebie samego słuchaczem słowa Bożego i depozytariuszem misji wprowadzania wartości

chrześcijańskich w przestrzeń codziennego życia; jako dobry i obowiązkowy kaznodzieja

spełniał swoją posługę z pasją i zamiłowaniem do głoszenia słowa Bożego, traktując

ją nie jako ciężar, ale powołanie, misję, wyróżnienie w pracy dla chwały Bożej

i dla zbawienia ludzi.

SŁOWA KLUCZOWE

Ks. Kazimierz Pszon, kaznodzieja, duszpasterz, głoszenie słowa Bożego, kazanie,

homilia, rekolekcje, misje parafialne, działalność kaznodziejska
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BIBLIOGRAPHICAL DESCRIPTION OF THE WORK

Bartosz Rakoczy, Father Kazimierz Pszon (1933-2005) as a preacher, a doctoral

dissertation written at a scientific seminar on homiletics under the supervision of rev. dr

hab. Witold Ostafiński, prof. UPJPII at the Faculty of Theology of the Pontifical

University of John Paul II in Kraków, Kraków 2023, P. 264.

ABSTRACT

This dissertation presents Father Kazimierz Pszon (1933-2005) as a preacher. The

first chapter presents his life, formation and preaching ministry. In the second chapter the

biblical and dogmatic issues dealt with in his preaching work are presented. The third

chapter deals with liturgical and mystagogical issues. The fourth chapter presents the

moral and existential issues addressed in the analysed sermons. The fifth chapter

introduces the place and role of exemplum (preaching examples), which are the subject

of the study of this dissertation.

The analysed research material, consisting of 288 sermons, reflects, on the one

hand, Rev. Kazimierz Pszon's preaching workshop and, on the other hand, presents his

profile as a preacher, priest and pastor.

The conducted research leads to the following conclusions: the sermons of Rev.

Kazimierz Pszon show his high rhetorical culture of preaching the word of God, which

was expressed by simple, clear language, creative language adjusted to the listeners; as a

preacher he was composed, sensitive, showing respect to his listeners; in forming the

Gospel message, he identified with his listeners, making himself a listener of the word of

God and a depositor of the mission of introducing Christian values into the space of

everyday life; as a good and dutiful preacher, he fulfilled his ministry with passion and

love for preaching the word of God, treating it not as a burden but as a vocation, a mission,

a distinction in working for the glory of God and for the salvation of people.

KEYWORDS

Rev. Kazimierz Pszon, preacher, pastor, preaching the word of God, sermon, homily,

retreat, parish missions, preaching activity.
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WSTĘP

W czasach wyraźnie przyśpieszającej sekularyzacji polskiego społeczeństwa,

ukierunkowania go na dobra konsumpcyjne oraz związanej z tymi zjawiskami spadającej

liczby powołań do stanu duchownego, istnieje potrzeba pogłębionej refleksji na temat

posługi kapłana.

Wyzwaniem dzisiejszych czasów nie jest już problem swego rodzaju tworzenia

frontu sprzeciwu wobec totalitarnego systemu, ale uwrażliwienie i umiejętne korzystanie

z wszechobecnej wolności niejednokrotnie przybierającej formy niczym nieograniczonej

swobody. Coraz wyrazistsze zdają się być zagrożenia płynące ze strony sił, dla których

deptanie autorytetów i wartości stało się programem tworzenia nowego porządku

w Europie i na świecie. W społeczeństwach zaś, gdzie zawsze obowiązywał porządek

oparty o chrześcijańskie wartości, co jeszcze uwidacznia się w polskim społeczeństwie,

zdaje się dochodzić do „łamania kręgosłupa moralnego”, promowaniem niczym

nieskrępowanej nowej wizji człowieka i życia bez Boga. Wdrażanie nowego porządku

wyraźnie wkracza w sferę oddziaływanie Kościoła katolickiego i poniekąd nie chodzi

wprost o walkę z Kościołem traktowanym jako wspólnota ludzi wierzących, ale chodzi

o przejmowanie inicjatywy w formowaniu postaw dalekich od wartości chrześcijańskich.

Mając to na uwadze należy zastanowić się nad misją i posługą kapłanów, którzy

każdego dnia stają naprzeciw wszystkim zagrożeniom, jakie oddziałują

na współczesnego człowieka. Sobór Watykański II w Dekrecie o posłudze i życiu

kapłanów „Presbyterorum ordinis” odnosząc się do roli kapłanów w Kościele stwierdził,

że „przez święcenia i misję, otrzymaną od biskupów, zostają wyniesieni do służenia

Chrystusowi Nauczycielowi, Kapłanowi i Królowi, uczestnicząc w Jego posłudze, dzięki

której Kościół, tutaj na ziemi, nieustannie rośnie jako Lud Boży, Ciało Chrystusa

i Świątynia Ducha Świętego” (DK 1). Widząc coraz częstsze przypadki apostazji

wiernych, ignorowania zasad życia chrześcijańskiego i coraz luźniejsze związki

z Kościołem we wspólnotach parafialnych, należałoby te soborowe wskazania na nowo

odczytać. Papież Franciszek snując refleksję o św. Janie Chrzcicielu jako tym,

który wskazał Światło – Jezusa wydaje się podpowiadać kierunek współczesnym

głosicielom słowa Bożego: „Kościół powinien wsłuchiwać się w Słowo Jana i stać się
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głosem, który szerzy je z odwagą, Kościołem bez ideologii, bez własnego życia,

Kościołem niczym misterium lunae, którego światło jest blaskiem Oblubieńca i przygasa,

aby On wzrastał.”1

Jaki zatem w tych trudnych okolicznościach dzisiejszych czasów powinien być

kapłan? Czy istnieje konieczność dostosowania się przez dzisiejszych kapłanów

do nowych wyzwań wynikających ze zmieniającej się mentalności ludzi wierzących,

żyjących w rzeczywistości coraz wyraźniej społecznie przyswajanych nowych wartości,

często niczym nie związanych z wiarą chrześcijańską? W jakim stopniu posługa

współczesnych kapłanów powinna wychodzić naprzeciw tym nowym zagrożeniom

i potrzebom ludu Bożego?

Odpowiedź na te i podobne dylematy znajduje się w nauczaniu św. Jana Pawła II

(1920-2005), który w Posynodalnej adhortacji apostolskiej „Pastores dabo vobis”

wyraźnie zaznaczył: „Bogate nauczanie Soboru Watykańskiego II pozwala nam określić

warunki i wymagania, charakter i owoce głębokiego związku, który istnieje pomiędzy

życiem duchowym kapłana a sprawowaną przez niego potrójną posługą: słowa,

sakramentu i służby Miłości” (PDV 26). Święty papież zwrócił zatem uwagę

na fundamentalne znaczenie wykonywanej posługi z duchowym życiem kapłana.

Ten związek stanowi poniekąd klucz do odnalezienia się kapłana w nowych warunkach,

jakie stawia świat próbując układać życie ludzkie na swoich warunkach. Ten związek

stanowi również klucz do kapłańskiej kreatywności w odnajdywaniu drogi

do współczesnego człowieka z licznymi jego problemami, dylematami, nieraz skutkami,

których niejednokrotnie nie jest w stanie udźwignąć i wpada w pułapkę beznadziei.

Ten związek stanowi wreszcie klucz do samoakceptacji kapłańskiego losu, posługi,

warunków, z jakimi przyjdzie mu się zmierzyć w swoim życiu.

Ojciec święty Jan Paweł II jednocześnie zwrócił uwagę na bardzo istotny element

kapłańskiego posługiwania, a mianowicie stwierdził, że „kapłan jest przede wszystkim

szafarzem Słowa Bożego, jest konsekrowany i posłany, by głosić wszystkim Ewangelię

o Królestwie, wzywając każdego do posłuszeństwa wiary i prowadząc wierzących

ku coraz głębszemu poznaniu i uczestniczeniu w tajemnicy Boga, objawionej

i przekazanej nam w Chrystusie” (PDV 26). W istocie, niejeden kapłan wypełniając

testament Jezusa Zmartwychwstałego (Mk 16, 15), zastanawiał się i pytał: „Panie, któż


[…]


Zaproszenie na Misje św., (Stodoły, 27 sierpnia-2 września 2000), mps, bns.

Zaproszenie na Misje Święte w parafii pw. Narodzenia NMP w Hyżnem. Program Misji

Świętych, (Hyżne, 31 sierpnia-8 września 2002), mps, bns.

F. Dokumenty w Archiwum Archidiecezji Przemyskiej (ArPrz)

Decyzja Wz. I-1/48/69 (Rzeszów, 5 listopada 1969 r.).

Karta osobowa: ks. Pszon Kazimierz.

Oddanie się do dyspozycji Lp: 149/2003 (Sanok, 30 maja 2003 r.).

Metropolita Przemyski Józef Michalik, Pismo o mianowaniu proboszczem w parafii

Najśw. Serca Jezusowego w Sanoku L. dz. 112/82 (Przemyśl, 23 stycznia

1982 r.).

Pismo o nadaniu odznaczenia Expositorium Canonicale (Przemyśl, 11 listopada 1972 r.).

Pismo o nadaniu przywileju używania rokiety i mantoletu (Przemyśl, 23 grudnia 1977 r.).

Pismo o przyjęciu rezygnacji z obowiązków proboszczowskich w Wujskiem

i równocześnie mianowanie wikariuszem adiutorem w parafii Najśw. Serca

Jezusowego w Sanoku L 910/81 (Przemyśl, 2 lipca 1981 r.).
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Tabela służbowa ks. Kazimierza Pszona.

Teczka personalna ks. Kazimierza Pszona

G. Dokumenty w Archiwum Parafii w Wujskim (ArParWujskie)

Kronika parafii Wujskie, s. 112-114.

Pszon K., Pożegnanie z Parafią Wujskie (Wujskie, 12 lipca 1981).

H. Dokumenty osobiste w Archiwum Prywatnym Marka Słociaka

(ArPrywMS)

Biskup Przemyski ob. łac., [Aplikata] na posadę wikariusza-ekonoma w Wujskiem

(Przemyśl, 20 sierpnia 1969).

Biskup Przemyski ob. łac., [Aplikata] na posadę wikariusza-współpracownika

w Kosienie (Przemyśl, 18 sierpnia 1967).

Biskup Przemyski ob. łać., [Pismo o mianowaniu wikariuszem ekonomem w parafii

Tarnawka k. Husowa] L. 2428/69 (Przemyśl, 19 lipca 1969).

Episcopus Premisliensis Latinorum, [Jurysdykcja] ks. Kazimierza Pszona (Premisliae,

31 maja 1957).

Episcopus Premisliensis Latinorum [Świadectwo święceń kapłańskich] (Premisliae,

31 maja 1957).

Instytut Teologiczny Diecezji Przemyskiej ob. łac. w Przemyślu, Książeczka

legitymacyjna (Libellus Insriptionis) Kazimierza Pszona (nr 293).

List rodziców do Kazimierza Pszona.

Polska Rzeczpospolita Ludowa Ministerstwo Obrony Narodowej, Książeczka wojskowa.

Pszon K., Podanie – Prośba o przyjęcie do jedenastej klasy Liceum Korespondencyjnego.

Do Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie Inspektorat Oświaty

(Rzeszów, 16 października 1958).

Pszon K., Życiorys (Rudna Wielka, 16 października 1958).

Rektorat Seminarium Duchownego o. ł. w Przemyślu, Świadectwo dojrzałości Liceum

Humanistycznego Niższego Seminarium Kazimierza Pszona (Przemyśl,

2 czerwca 1951).

Rektorat Seminarium Duchownego o. ł. w Przemyślu, Świadectwo ukończenia studiów

(Przemyśl, 1 czerwca 1957).
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Urząd Parafialny ob. łac. w Dubiecku, Świadectwo Chrztu Kazimierza Pszona.

I. Wywiady dotyczące ks. Kazimierza Pszona w Archiwum

Prywatnym ks. Bartosza Rakoczego (ArPrywBR)

Wywiad z ks. Romanem Hnatem, rodakiem parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa

w Sanoku, dotyczący postaci ks. Kazimierza Pszona przeprowadzony przez

autora (Staszów, 6 kwietnia 2022).

Wywiad z Marią Jasiną z domu Słociak, kuzynką ks. Kazimierza Pszona i z Markiem

Słociakiem, dotyczący postaci ks. Kazimierza Pszona przeprowadzony przez

autora (Przemyśl, 18 lutego 2023).

Wywiad z Marią Tomaszewską, parafianką parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa

w Sanoku, dotyczący postaci ks. Kazimierza Pszona, przeprowadzony przez

autora (Sanok, 14 lutego 2022).

Wywiad z ks. Piotrem Lasotą rodakiem parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w

Sanoku, dotyczący postaci ks. Kazimierza Pszona przeprowadzony przez autora

(Przemyśl, 14 kwietnia 2022).

J. Dokumenty w Archiwum Wyższego Seminarium w Przemyślu

(ArWSDPrz)

Series profesorum theologiae disciplinarum auxiliarium in seminario dioecesano

premisliensi 1951/1951 – 1957/1958.

II. LITERATURA PRZEDMIOTU

Ataman J., Zarys dziejów diecezji przemyskiej obrządku łacińskiego, Przemyśl 1985,

s. 97-99.

Bocho M., Tylko wówczas jestem, gdy jestem dobry. Wspomnienie o ks. Kazimierzu

Pszonie, „Niedziela Przemyska”, 16/2006, s. III.

Borcz H., Studium biblijne seminarium i Instytucie Teologicznym w Przemyślu od roku

1687 do czasów najnowszych, ResS 3(1993), s. 159-201.
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Cmentarze Przemyśl, [w:]

http://www.cmentarzeprzemysl.pl/pages/mapa.php?c=1&id=27376 (dostęp:

06.03.2023).

Dydek S., Zespół Szkół Mechanicznych w Sanoku 1946-1996, Brzozów 1997.

Historia Kościoła w Kańczudze, [w:] http://kanczuga.przemyska.pl/historia/4-historia-

kosciola-w-kanczudze (dostęp: 08.05.2022).

Krzysztofiński M. , Arcybiskup Ignacy Tokarczuk – Kustosz Pamięci Kresów, [w:]

Kościół katolicki w Europie Środkow-Wschodniej w obliczu dwóch

totalitaryzmów (1917-1990), t. 2, red. M. Krzysztofiński, J. Wołczański,

Rzeszów-Lwów 2017, s. 265-279.
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