Ks. prof. dr hab. Jan Twardy
ul. ks. J. Popiełuszki
37-700 Przemyśl

RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

Ks. mgra lic. Bartosza Rakoczego

pt. *Ksiądz Kazimierz Pszon (1933-2005) jako kaznodzieja*, Kraków 2023, ss. 267.

Dzieje kaznodziejstwa tworzą głosiciele słowa Bożego i ich słuchacze. Natomiast homileci opisują tę działalność w świetle teorii posługi słowa i nurtów w ówczesnym Kościele. Na czoło wysuwają się zwykle wielcy i wybitni kaznodzieje, ale głoszeniem Ewangelii zajmują się również zwyczajni duszpasterze parafialni. Z uznaniem należy przyjąć to, że promotor i jego doktorant zajęli się działalnością kaznodziejską ks. proboszcza Kazimierza Pszona. Spójrzmy zatem na aspekty merytoryczne i formalne rozprawy przedłożonej do recenzji.

1. Źródła, cel i kompozycja rozprawy

Autor jako pierwszy wydobyl z dziejów Kościoła II połowy XX wieku dobrze zachowanych 289 różnych typów kazań długoletniego duszpasterza diecezji/archidiecezji przemyskiej. Zbiór kazań ks. Kazimierza Pszona składa się z „kilku zeszytów różnego formatu, kilku teczek oraz luźno powkładanych w zeszyty i te czki tekstów kazań i planów oraz programów głoszenia rekolekcji i misji świętych” (s. 14). Nie są to zatem kazania drukowane i szeroko znane, ale archiwalne teksty duszpasterza, który pracował w 5 parafiach jako wikariusz, a w 2 parafiach jako proboszcz. Jest to świadectwo pracy kaznodziejskiej, starań kapłana o wierne głoszenie słowa Bożego w trosce o parafian. Warto zauważyć, że z niezwykłym pietyzmem głosił kazania, skoro dopiero po 11 latach kapłaństwa zaczął głosić rekolekcje w parafiach, a po 23 latach pracy duszpasterskiej podjął się przeprowadzania misji parafialnych.

O nowatorskim charakterze pracy świadczy najpierw staranne i źródłowe opracowanie życia i działalności kaznodziejskiej ks. Pszona. Autor rozprawy wnikliwie i szczegółowo zaprezentował działalność i twórczość tego duszpasterza, co pomogło mu

następnie kompetentnie wniknąć w głoszony przez niego kerygmat. Oryginalny jest również obszerny aneks, który przybliży liczne dokumenty, teksty kazań i fotografie i unaocznia fakty z życia tego kapłana i kaznodziei. Jest to rzadko spotykane w rozprawach doktorskich; a tym bardziej nabierze wartości, gdy ta praca zostanie opublikowana. Refleksja naukowa ks. Rakoczego ma więc znaczenie historyczne, dzięki czemu w tym kontekście mógł on adekwatnie spojrzeć na badaną twórczość ks. Kazimierza Pszona.

Po wskazaniu na źródłowość rozprawy doktorskiej, trzeba spojrzeć na jej zamierzenie. Autor pisze następująco: „Celem rozprawy jest ukazanie ks. Kazimierza Pszona jako kaznodziei” (s. 14). Chodzi więc o uwydatnienie jego cech osobowych i duchowych, a następnie przyjętej przez niego formy i treści przekazu, posegregowanie tego materiału badawczego, czego wcześniej nie dokonano. Przy czym Autor wskazuje na liczne źródła archiwalne i wywiady dotyczące kaznodziei. Tak pojęty cel badań dotyczy treści kazań tematycznych, okolicznościowych i homilii (s. 14-15). Badając naukowo obszerny materiał archiwalny, Autor posłużył się odpowiednimi metodami. Z ukazywaniem życia i działalności ks. Pszona wiązała się metoda historyczno-krytyczna. Z kolei usystematyzowany materiał wymagał zastosowania najpierw metody analitycznej, a następnie syntetycznej (s. 17) oraz porównawczej. Te metody znalazły zastosowanie w większości refleksji zawartych w rozdziałach II-V, które dotyczą treści kaznodziejskich przekazywanych słuchaczom słowa Bożego. Spójrzmy zatem na strukturę rozprawy, która zawiera spis treści, wykaz skrótów, pięć rozdziałów, bibliografię i aneks.

Rozdział I dotyczy życia i działalności kaznodziejskiej ks. Kazimierza Pszona (s. 18-62) i uwydatnia jego rys biograficzny, formację homiletyczną i dorobek kaznodziejski.

W rozdziale II Autor omawia problematykę biblijną i dogmatyczną w kazaniach ks. Kazimierza Pszona (s. 63-107), wskazując na Pismo Święte jako źródło kazań i nauczanie prawd wiary.

Rozdział III pt. „Problematyka liturgiczna i mistagogiczna w kazaniach ks. Kazimierza Pszona” (s. 108-132) uwydatnia: 1) Rozbudzanie i kształtowanie ducha

pobożności; 2) Podkreślanie roli sakramentów w życiu chrześcijanina; 3) Kształtowanie ducha modlitwy.

Rozdział IV pt. „Problematyka moralna i egzystencjalna w kazaniach ks. Kazimierza Pszona” (Ms. 133-173) dotyczy nauki o przykazaniach, zmagania człowieka ze złem i wezwania do nawrócenia oraz kształtowania cnót chrześcijańskich.

W końcowym rozdziale V ukazano miejsce i funkcję exemplum w badanych kazaniach (s. 155-176), a w tym: 1) Przykłady a struktura kazania; 2) Źródła przykładów; 3) Przykłady pozytywne i negatywne; 4) Związek przykładów z treścią kazań.

Tak pojęte badania są wieloaspektowe, szczegółowe, a zarazem dobrze uwytatniają troskę kaznodziei o poziom religijny i moralny słuchaczy. Warto zatem zwrócić uwagę na wybrane problemy, które wiążą się z tymi badaniami, co uczynimy omawiając kolejne rozdziały.

2. Aspekty merytoryczne

Rozdział biograficzny uwytatnia środowisko, w którym żył, rozwijał się i działał ks. Kazimierz Pszon. Ważne miejsce zajmuje opis kadry dydaktycznej w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemyślu (s. 37-44) połączony ze szczegółowymi biogramami wykładowców. Wiele mogłoby powiedzieć 34 wikariuszy ks. Pszona proboszcza parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sanoku-Posadzie (s. 32). Interesująca jest charakterystyka osobowości ks. Pszona ujmowanej w relacjach do księży i do parafian. W tym kontekście interpersonalnym rozwinęło się jego kaznodziejstwo (s. 33-34).

Pisząc o kadrze dydaktycznej w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemyślu w latach studiów ks. Kazimierza Pszona, Autor m.in. załącza biogram ks. Franciszka Misiąga, który wówczas uczył homiletyki i teologii pastoralnej (s. 43 i 47). Nie miał on jednak specjalistycznego przygotowania homiletycznego, co sam mi o tym powiedział. Stąd pytanie do Autora rozprawy, czy mógłby wskazać na jakim podręczniku homiletyki ks. Misiąg opierał się do 1957. Nowy podręcznik pt. *Wykład zasad kościelnej wymowy*, 1958, ukazał się po święceniach kapłańskich ks. Pszona.

Chociaż kaznodziejstwo ks. Pszona bliższe jest kazaniu tematycznemu niż homilii, to jednak bardzo wiąże się z Pismem Świętym. Sam zresztą miał na biurku Biblię, którą czytał i rozważał. Podstawą w przekazie treści kaznodziejskich jest kerygmat biblijny, m.in. to, że ks. Pszon „wiele swoich kazań rozpoczynał od perykopy wyjętej z Pisma Świętego” (s. 66), co Autor dobrze uwydatnił na dziesięciu przykładach zaczerpniętych z analizowanych kazań (s. 66-67). To biblijne rozpoczynanie kazania było istotnym zaproszeniem do uważnego i pogłębionego słuchania słowa Bożego. Z kolei w aktualizacji kerygmatu kaznodzieja często posługiwał się analogią, podobieństwem zachodzącym pomiędzy sytuacją egzystencjalną kiedyś i dzisiaj. Na tej zasadzie ks. Pszon łączył słowo Boże z życiem wiernych (s. 71.81). Sporo miejsca zajęła refleksja nad dogmatycznym aspektem analizowanych kazań. Wprawdzie dominuje w nich tendencja katechizmowa, kaznodzieja czyni to jednak w pewnym stopniu zgodnie z soborowym określeniem homilii, „w której w ciągu roku liturgicznego przedstawia się na podstawie świętego tekstu tajemnice wiary i zasady chrześcijańskiego życia” (KL 52). Na uwagę zasługuje także uwydatnienie apologetycznego charakteru kazań, co w tamtych czasach było nieodzowną reakcją na szerzenie wrogiego ateizmu i ataki na wiarę Kościoła (s. 103).

Dobrze, że autor szerzej zajął się nie tylko aspektem dogmatycznym nauki o sakramentach, ale także aspektem mistagogicznym kazań. Autor kazań, długoletni proboszcz, bardzo troszczył się o krzewienie życia sakramentalnego u swoich wiernych. Zawsze bowiem jest aktualne uwydatnianie troski kaznodziei o to, aby słuchacze głęboko przeżywali udział w poszczególnych sakramentach jako spotkanie zbawcze z Chrystusem, który jest obecny i działa w sprawowanym misterium i w życiu chrześcijanina. Stąd częste wezwania do współpracy z Bogiem i z kapłanami. Istotne jest także kształtowanie ducha modlitwy u słuchaczy, troska o zjednoczenie człowieka z Bogiem (s. 127-131). Ma to również znaczenie dla mistagogii homilijnej, w której główne miejsce zajmuje Eucharystia, a związane z nią są także inne sakramenty, szczególnie gdy ma miejsce homilia obrzędowa. W ten sposób kaznodzieja buduje Kościół żywy, wspólnotę wiernych zjednoczonych z Bogiem i wzajemnie ze sobą. Kaznodzieja dobrze znał życie słuchaczy i dlatego jego słowo tkwiło również w ich egzystencji. Warto jednak zastanowić się nad pokrewnymi sformułowaniami

w rozdziale III. W punkcie pierwszym jest: „Rozbudzanie i kształtowanie ducha pobożności”, a w punkcie trzecim „Kształtowanie ducha modlitwy”. Czy nie będzie celowa zmiana brzmienia punktu pierwszego? Dotyczy on głównie troski kapłana o zbawienie wiernych. A może połączyć punkt pierwszy z trzecim?

Ks. Rakoczy ukazując naukę kaznodziei o cnotach, podkreślił m. in. znaczenie wiary oraz miłości Boga i bliźniego (s. 146-151). Ważną rolę w kaznodziejstwie odgrywa również akcentowanie cnót kardynalnych, co Autor zaznaczył (s. 152). Wnikliwie natomiast uwydatnił wady narodowe, np. pijaństwo (s. 141-143).

W analizowanej treści kazań Autor uwypuklił chrystocentryzm, który jest istotny we współczesnym głoszeniu słowa Bożego. Prawdy o Chrystusie i związane z nimi tytuły chrystologiczne rzucają światło na dzieje zbawienia. Między innymi sporo treści zajmuje nauczanie o Najświętszym Sercu Pana Jezusa, patronie parafii, w której ks. Pszon był proboszczem (s. 83-85). Chrystocentryczny wymiar ma również najliczniejsza grupa kazań maryjnych, głoszonych z okazji uroczystości, odpustów czy rekolekcji (s. 89-96). Eklezjalny trend zauważa się w kazaniach hagiograficznych (s. 96-98). W sumie można powiedzieć, że Autor wydobyl z kazań to, co jest w nich najważniejsze i należycie je usystematyzował, dobrze uwydatnił troskę kaznodziei o wiarę i moralność słuchaczy, ich życie religijne, połączone z czynnym udziałem w sakramentach. Odważnie i bezkompromisowo poruszał sprawy trudne, zdecydowanie przeciwstawiał się złu, a było to szczególnie ważne w dobie walki ateistów z Kościołem, a później w czasach liberalizmu.

Interesujące jest badanie kazań pod kątem posługiwania się przykładami. Miało to szczególne znaczenie w kaznodziejstwie popularnym, okolicznościowym i rekolekcyjnym, które ks. Pszon często praktykował. Przykłady wiązał z tematyką kazania, zamieszczał je przede wszystkim w części moralnej, gdzie dokonuje się aktualizacja słowa Bożego w kontekście egzystencjalnym. Godne uznania jest wielostronicowe, pieczołowicie sporządzone i obszerne „Zestawienie tematów kazań z zastosowanymi przykładami” (s. 164-175), które dotyczy 111 kazań (s. 176). Dobrze, że przykłady są przede wszystkim pozytywne, budujące i mobilizujące słuchaczy

do naśladowania i działania. Dowiadujemy się, że kaznodzieja czerpał przykłady z wielu źródeł, m. in. dużo czytał i bacznie obserwował życie (s. 158-163).

Autor rozprawy nie ogranicza się do badania treści kazań, ale uwzględnia także oddziaływanie ks. Pszona na słuchaczy, jego żywą troskę o ich wiarę, praktyki religijne, udział w sakramentach, uświęcenie człowieka (s. 100-102. 108). Na uwagę zasługuje podkreślana autentyczność kaznodziei w jego odnoszeniu się do słuchaczy. O wpływie na słuchaczy świadczy m.in. jego osobiste zaangażowanie. Cenne są zdania Autora podsumowujące przeprowadzone badania naukowe: „Ks. Kazimierz Pszon, poprzez systematyczną pracę, poszerzanie swoich horyzontów myślowych stawał się nie tylko coraz bardziej wytrawnym kaznodzieją, ale przede wszystkim zdawał się widzieć więcej w rzeczywistości i realiach pracy duszpasterskiej w parafiach, do których został skierowany. Jako dobry i obowiązkowy kaznodzieja spełniał swoją posługę z zamiłowaniem do głoszenia słowa Bożego, traktując ją nie jako ciężar, ale powołanie, pasję, wielkie wyróżnienie w pracy dla chwały Bożej i dla zbawienia ludzi” (s. 176).

Warto zapytać Autora rozprawy o to, które kazanie tematyczne lub którą homilię można wyróżnić lub uznać za wzorcową – taką, z której i dziś można korzystać pod względem treści, kompozycji, aktualności? Jakie miejsce w nauczaniu księdza Pszona odgrywały konferencje lub nauki rekolekcyjne, szczególnie nauki stanowe? Czy można powiedzieć, że kaznodziejstwo ks. Pszona jest nadal aktualne – tak pod względem treści, jak i formy? W związku z przeprowadzonymi rozważaniami naukowymi, w których uwydatniono sylwetkę kaznodziei i jego troskę o treść przekazywanego słowa Bożego nasuwa się jeszcze pytanie o dalsze perspektywy badawcze: jakie aspekty kazań warto poznawać, aby uzyskać ich pełny obraz?

3. Aspekty formalne rozprawy

Strona graficzna pracy jest poprawna – zarówno jej tekst, jak i tabele oraz załączniki w aneksie, nie ma tzw. „sierotek”. Tzw. literówki należą do rzadkości, nie stwarzają problemu w zrozumieniu tekstu, są łatwe do usunięcia. Język rozwinięty, płynny, naukowy, w formie jasnej i zrozumiałej. Autor pisze zwięźle i w oparciu o źródła, co podnosi wartość rozprawy, nie ma w niej rozwlekłości. Refleksje teoretyczne zostały dobrze zilustrowane cytatami z kazań, które w większości są krótkie,

albo średniej długości, rzadko występują długie, ale nie rozbijają one toku rozważań. W rozmiarach poszczególnych rozdziałów zachodzą proporcje, przy czym znacznie dłuższy jest rozdział I (podwójnych rozmiarów), co jest w pełni uzasadnione obszerną problematyką źródłową i biograficzną. Podobnie znacznie obszerny jest rozdział II, w którym połączono powiązaną ze sobą problematykę biblijną i dogmatyczną. Wykład prawd wiary jest przejrzysty – np. Autor najpierw wylicza zagadnienia, a potem je omawia (s. 104-105).

Bibliografia jest logicznie i przejrzysto zestawiona, obszerna (na 33 stronach), w tym rozległy wykaz źródeł własnych autora. Świadczy to o tym, że Autor rozprawy szczegółowo, nawet drobiazgowo, wniknął w problematykę kazań i dobrze ją zaprezentował. Autor prowadzi rozważania w sposób logiczny i jasny, stosuje trafne uwydatnienia i podziały treści, konsekwentnie przeprowadza rozumowanie. Z jednej strony nie wdaje się w szczegóły, to znów uwydatnia, ilustruje, zachodzące zjawiska, co pomaga je lepiej zrozumieć (s. 116-117. 167-168)

Ważną rolę pełnią trzy zestawienia i tabele, dobrze uporządkowane, obszerne, dzięki czemu czytelnik łatwiej poznaje wyniki rozważań homiletycznych. Np. na uwagę zasługuje zestawienie rekolekcji, misji parafialnych i kazań okolicznościowych, działalności rekolekcyjnej w układzie chronologicznym (łącznie 152) (s. 52-59) i zestawienie grup zeszytów i teczek (s. 61) oraz całej twórczości kaznodziei w bibliografii (s. 183-200), czy zestawienie kazań z opisem zawartych w nich przykładów (s. 164-175).

O źródłowości rozprawy świadczą również liczne przypisy – w sumie 812, w tym około 10% to przypisy długie, które zawierają interesujące poszerzenia. Ma to miejsce głównie w rozdziale I, gdzie przypisy zawierają informacje biograficzne dotyczące wielu osób. W analizie treści autor jest obiektywny, wyciąga trafne wnioski, nie pozwala sobie na poszerzone dywagacje i wyolbrzymienia. To pokazuje, że kaznodzieja, o którym mowa, akcentował głównie wzory pozytywne, chociaż czasem dla przestrogi zwracał uwagę na przykłady negatywne.

Biorąc pod uwagę wartość naukową ocenianej rozprawy doktorskiej należy stwierdzić, że jest ona ważnym wkładem w historię kaznodziejstwa diecezji/

archidiecezji/przemyskiej, w jej dawnych rozmiarach i we współczesnych granicach. Jest interesującą pracą tego typu, której Autor przybliżył działalność i twórczość kaznodziejską bardzo aktywnego kapłana i proboszcza z II połowy XX wieku. Stanowi zachętę do dalszych rozpraw tego typu, tym bardziej, że nieliczni są duszpasterze, którzy pozostawili po sobie twórczość kaznodziejską o podobnym zakresie. Jest to również pewien wkład w historię kaznodziejstwa w języku polskim. Praca po pewnych poprawkach zasługuje na wydrukowanie, aby wzór głosiciela słowa Bożego ks. Kazimierza Pszona utrwalić oraz przybliżyć parafianom i diecezjanom, a kapłanów pobudzać do podobnej działalności i twórczości.

4. Wnioski końcowe

Trzeba stwierdzić, że ks. Bartosz Rakoczy opanował metodę naukową, wykazał się dobrą znajomością teorii głoszenia słowa Bożego, co pomogło mu kompetentnie przeanalizować obszerny materiał źródłowy. Jest to tym bardziej cenne, że przez 18 lat tkwi on w duszpasterstwie, a w swoich badaniach połączył teorię z praktyką. Znając ks. K. Pszona mógł kompetentnie spojrzeć na jego działalność i twórczość. Należy także zauważyć, że Autor rozprawy wykazał się pracowitością i twórczym podejściem do badanych problemów. Rokuje zatem nadzieję, że i w przyszłości potrafi w podobny sposób rozwijać swoją twórczość w dziedzinie teorii i praktyki głoszenia słowa Bożego. Kierując ciepłe słowa pod adresem doktoranta, należy również wyrazić wdzięczność dla promotora, który pomógł zrealizować prezentowane w tej recenzji dzieło, ukazać kaznodzieję, który budował Kościół żywy.

Biorąc pod uwagę wszystkie walory pracy, przyjęte kryteria oceny, stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska ks. mgra lic. Bartosza Rakoczego odpowiada kryteriom i warunkom stawianym tego typu opracowaniom. Tym samym wnoszę o jej przyjęcie przez Radę Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie i dopuszczenie Autora rozprawy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ks. prof. dr hab. Jan Twardy

Przemyśl, 09. 08. 2023.